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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

различных языковых средств и приёмов, с помощью которых выражается

ирония в художественной литературе, а именно в тексте «Лес богов»

литовского автора Балиса Сруоги.

Актуальность и научная новизна такого исследования обусловлены

рядом факторов. Во-первых, ирония является сложным феноменом

философии, литературы и, конечно же, лингвистики. Её сложность

заключается в том, что чёткого мнения о месте иронии до сих пор нет.

Понятие «ирония» на нынешнем этапе развития науки подразумевает

множество определений и объяснений. Языковая сфера не является

исключением. Именно поэтому важным представляется рассмотреть

имеющиеся классификации иронии и постараться выявить универсальные

механизмы её функционирования в тексте. Во-вторых, сам текст Балиса

Сруоги о немецком концентрационном лагере — уникальное, очень

противоречивое (и оттого интересное) поле для исследования иронии. Кроме

того, малая изученность творчества Сруоги с лингвистической точки зрения

позволяет рассматривать иронию в художественном тексте как средство

воздействия на читателя, который в конце концов и оказывается адресантом

авторской иронии.

Как и упоминалось выше, объектом исследования являются примеры

языковой иронии в произведении Балиса Сруоги «Лес богов».

Предмет исследования — реплики персонажей и повествование

рассказчика, в котором, прежде всего, и реализуется ирония. Помимо этого,

через названия глав анализируется также композиция книги.

Главной целью работы является изучение способов создания иронии

на различных уровня языка и анализ этих средств и приёмов с точки зрения

лингвостилистики. Так, задачи работы можно выделить следующие:
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1. Исследовать иронию как понятие (общий смысл и место в категории

«комического);

2. Изучить многообразие классификаций видов иронии;

3. Определить роль иронии и возможные языковые способы её

выражения в художественном тексте;

4. Рассмотреть приёмы и средства создания иронии на примерах,

собранных из «Леса богов»;

5. Классифицировать примеры по различным языковым уровням.

Теоретической основой при написании этой работы послужили труды

философов, культурологов, литературоведов, занимающихся изучением

иронии (например, В. М. Пивоев, А. Л. Лосев, А. С. Смирнов, Е. Ю.

Третьякова). Среди исследователей лингвистической иронии и способов её

выражения можно выделить И.Б. Шатуновского, С. И. Походню, О. П.

Ермакову, Д. К. Мюкке. Кроме того, анализ единиц литовского языка сложно

представим без обращения к таким трудам по литуанистике, как «Стилистика

литовского языка» Й. Пикчилингиса или «Академическая грамматика

литовского языка» под редакцией В. Амбразаса.

Источник материала — художественный текст Балиса Сруоги «Лес

богов» (нап. 1945; опуб.1957).

В работе были применены, прежде всего, описательный метод,

традиционный филологический метод анализа и интерпретации текста, а

также — сопоставительный метод с привлечением в отдельных случаях

переводом "Леса богов" на русский язык.

Структура работы представляет из себя введение, две главы,

заключение, источники, библиографию и список использованных

электронных ресурсов. Первая глава теоретическая. В ней обсуждается

общий смысл иронии, ирония рассматривается как форма комического,

представлено разнообразие классификаций видов иронии. Наконец, ирония

«помещается» в пространство художественного текста, а также вводится
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понятие «лингвостилистики». Вторая глава посвящена непосредственно

лингвистическому анализу средств выражения иронии на разных языковых

уровнях (лексический, синтаксический, уровень текста) и исследованию

фигуры автора, авторского мировоззрения (жизнь и творчество Б. Сруоги,

авторская модальность).
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ГЛАВА I. ИРОНИЯ В КОНТЕКСТЕ

ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА

1.1. Общий смысл иронии

Под иронией (от греч. εἰρωνεία, букв. — притворство) в общем

значении понимается насмешка, обман, притворство или поругание. В

отличие от простого обмана, ирония предстает видением как бы в двойной

экспозиции, когда утверждение и снимающее его отрицание выражаются

явно. Философ В. М. Пивоев, определяя иронию как вид комического,

подчёркивает её эстетическую сущность, однако напоминает, что упускать из

виду «содержательную её сторону, специфику иронии как эмоционально-

ценностного отношения» было бы ошибочно, ведь «в иронии дело

осложняется трёхплановостью выражения смехового начала: ценностная

структура иронии включает в себя внешнее утверждение, внутреннее

отрицание и конечное утверждение» [Пивоев 2000]. А Е. И. Кононенко в

работе, посвящённой эстетическому диапазону иронии, указывает на его

широту — он складывается из отношения к объекту и самочувствия субъекта

[Кононенко 1982]. Субъективно ирония тяготеет к комическому или

трагическому и, может быть, шутливой или печальной, фарсово-водевильной

или горестно-абсурдной функции. Находясь в сфере пристрастного

отношения к миру, ирония колеблется от апатии до агрессии и бунта, меняя

тональность от веселой шутки до сатиры или сарказма.

Попытаемся проследить процесс формирования феномена иронии в

различные эпохи.

Так, сократовская и софокловская иронии считаются

основополагающими типами и определяются, соответственно, как

вертикальная и горизонтальная, инструментальная и ситуационная. Если

первая показывает возвышение субъекта над миром, вторая же делает его

жертвой обстоятельств. Сократовская ирония диалектична, поскольку не

может принять никакой догматики или категоричных суждений.
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Софокловская ирония умозрительна, так как возникает, когда конфликт

личности с миром воспринимается как неразрешимый — это ирония судьбы,

событий, рока, драматическая или трагическая ирония [Пигулевский 2002].

Древнегреческий философ Платон рассматривает иронию как инструмент

подражателей лжи или иронических подражателей [Лосев 1969: 41–42], а его

ученик — Аристотель — смотрит на иронию как на вид смеха, как на

«средство воздействия благородного человека на окружающих и результат

вдохновения поэта и оратора» (цит. по Кирюхин 2011: 88). Начиная со

времён Сократа и Софокла и вплоть до 19 века, ирония является

исключительно философской категорией и риторическим приёмом,

приписывающим вещам обратные свойства.

Далее, в эпоху романтизма, во времена Ф. Шлегеля, когда проблема

расхождения духовных устремлений личности и социальной

действительности становится одной из центральных, ирония выражается в

иронической позиции художника не только по отношению ко внешнему

миру, но и по отношению к личному миру, внутреннему, а также к своему

произведению. Ирония у романтиков — один из способов субъективно

освободиться, попытка отменить серьёзность жизни, снять ответственность

[Пивоев 2000: 19–21]. По словам учёного Смирнова, именно в эпоху

романтизма ирония, основательно обосновываясь в литературе, из категории

эстетической превращается в категорию поэтологическую [Смирнов 2004:

24]. Чуть позже С. Кьеркегор и Ф. Ницше продолжат размышлять над

романтической иронией и сосредоточат мысль на негативной и субъективной

её сторонах [Пивоев 2000: 23].

На смену романтической субъективистской теории приходит ХХ век с

рядом концепций объективной иронии. Самая известная из них — "эпическая

ирония" Томаса Манна, который настаивал на том, что ирония необходима

искусству как наиболее широкий и свободный от всякого морализаторства

взгляд на действительность. Это "величие, питающее нежность к малому,"

помогает воссоздать целостный образ человека в искусстве, "ибо во всем, что
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касается человека, нужно избегать крайностей и окончательных решений,

которые могут оказаться несостоятельными". [Манн 1961] (цит. по

Третьякова 2001).

Таким образом, за последнее столетие статус иронии всё и более

волнует исследователей из самых разнообразных сфер: от психологии и

логики до лингвистики и семиотики. В научном поле последней стоит

отметить труды Ю. М. Лотмана, посвящённые теории коммуникации,

которая анализирует отношения между автором, адресатом и предметом

иронического высказывания.

В данном научном диспуте сложно прийти к исчерпывающему

обобщению, однако Е. Ю. Третьякова в своей работе об иронии в структуре

художественного текста, весьма проницательно отмечает: «Данные

лингвистики, логики и семиотики свидетельствуют, что значение

иронической образности неустойчиво и в каждом конкретном случае

индивидуально. Неизменно лишь — соединять несоединимое, делать образ

перекрестьем двух и более знаковых систем.» [Третьякова 2001]

Так, восприятие и функции иронии в истории развития наук

изменялись. В философском мировоззрении она выступала как категория

сознания, далее авторское восприятие и их взаимоотношения с иронией в

тексте стали интересовать научную мысль. В случае же, когда ирония

трактуется как троп, лингвистический приём, она превращается в категорию

контекстуальную и в способ формирования идиостиля. В следующих частях

обратимся к иронии как лингвистическому приему, средству

выразительности.
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1.2. Ирония как форма комического

Несмотря на то, что границы в классификации форм и приёмов

категории комического довольно размыты, традиционно к формам учёные

склонны причислять именно юмор и сатиру. Согласно словарю

литературоведческих терминов, юмор — «это вид комического, в котором

пороки осмеиваются не беспощадно, как в сатире, а доброжелательно

подчеркиваются недостатки и слабости человека или явления, напоминая о

том, что они часто лишь продолжение или изнанка наших достоинств»1.

Сатира также представляется как вид комического, «заключающийся в

уничтожающем осмеянии явлений, которые представляются автору

порочными. Сатира — наиболее острая форма обличения действительности.

Если юмор — осмеяние "частного", то сатира, как правило, — осмеяние

"общего", обличение социально-нравственных пороков и недостатков»2.

Интересны отношения иронии со смехом. Смех как некая грань

сознания и поведения человека, с одной стороны, является выражением

жизнерадостности, обильных душевных сил и энергии, словом —

неотъемлемой частью доброжелательного общения. Однако, с другой

стороны, смех — это также форма неприятия и осуждения людьми того, что

их окружает и что их не устраивает, непосредственно-эмоциональное

осмысление определённых жизненных противоречий, нередко

сопровождаемое отчуждением человека от того, что им воспринимается.

Этим смех как категория комического, безусловно, связан с иронией.

Можно предположить, что ирония — некая третья форма. Она

занимает промежуточное положение между юмором и сатирой, является

переходным этапом. Именно поэтому о её месте в классификации категории

комического однозначно говорить не представляется возможным.

Упомянутый словарь литературоведческих терминов даёт иронии следующее

1 Словарь литературоведческих терминов. [Электронный ресурс] URL: https://slovar.cc/lit/term.html

(дата обращения: 22. 02. 2022).

2 Там же.

https://slovar.cc/lit/term.html
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определение: «это вид комического: осмеяние, содержащее отрицательную,

осуждающую оценку того, что критикуется; тонкая, скрытая насмешка.

Комический эффект достигается посредством того, что говорится прямо

противоположное подразумеваемому»3. В подтверждение уже высказанной

мысли о трёхплановости, уместным было бы привести цитату из труда А. Л.

Лосева и В. П. Шестакова об иносказательности, которая является главным

отличием иронии от юмора и сатиры: «Ирония возникает тогда, когда я,

желая сказать «нет», говорю «да», и в то же время это «да» я говорю

исключительно для выражения и выявления моего искреннего «нет»»

[Лосев, Шестаков 1965].

3 Там же.
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1.3. Классификация видов иронии

Обратимся к нескольким классификациям видов иронии как

лингвистического приёма, которые представляются наиболее точными и

исчерпывающими.

Как правило, иронию, рассматриваемую на уровне слова, называют

вербальной [Ермакова 2011], ситуативной [Походня 1989] или

стилистической [Петрова 2011]. Более широкий срез — текст — позволяет

рассуждать об иронии, соответственно, текстовой, ассоциативной,

концептуальной, или текстообразующей [Каменская 2001].

Так, С.И. Походня, исследует иронию на текстовом уровне. Ссылаясь

на П. Верта [Werth 1977], она пишет об “ироническом смысле”, который

подразумевает многоплановость, близость к метафоре и позволяет автору

выразить своё отношение к происходящему косвенно, то есть “сказать, не

говоря”, позволяет скрыть4 модальность [Походня 1989: 70–72]. Далее

исследовательница — в зависимости от условий и масштаба контекста —

делит иронию на ситуативную и ассоциативную. Ситуативная ирония

реализуется на лексическом и синтаксическом уровне, существуя в основном

в рамках абзаца при помощи таких языковых средств, как слова,

словосочетания и синтаксические конструкции. Ассоциативная же

наращивает значения градуально и реализуется чаще всего в мегаконтексте.

Такой тип оперирует средствами разных языковых уровней — от

лексического до текстового [Походня 1989: 99–102].

Ю. В. Каменская же в своей работе, посвящённой роли иронии в

идиостилевой системе А.П. Чехова, также разделяет контекстуальную (как

стилистический приём), которая является средством речевого комизма и

обогащает речевую характеристику персонажа, и текстообразующую её

виды. По Каменской, среди средств реализации текстообразующей иронии —

4 Хотя и отметим, что, скорее, «псевдоскрыть», так как все равно она расшифровывается.

Модальность есть, только она «нулевая».
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структурный, лексический и ситуативные повторы, несобственно-прямая

речь, интертекстуальные включения [Каменская 2001].

Кроме того, разграничивая иронию вербальную и текстовую, О. П.

Ермакова особо отмечает сложность типизации и классификации последней

и непосредственную связь вербальной иронии с лексической семантикой

[Ермакова 2011: 63]. По Ермаковой, оба эти вида иронии направлены прежде

всего на считывание исходного смысла высказывания. Иначе они теряют

смысл.

И. Б. Шатуновский иронию называет «особым языковым

семиотическим приёмом» и отмечает недостаток в языке описательных

средств для области иронического, понятий, «достаточно общих для того,

чтобы схватить и отразить то интуитивно ясно ощущаемое общее, что имеет

место в различных видах иронии» [Шатуновский 2007: 340].

В свою классификацию исследователь включает 9 видов иронии. В

основе лежит принцип «истинности» / «ложности» стимула, где один слой

смысла представляется говорящим как «истинный», а другой — как

«ложный» [Шатуновский 2007: 346]. Рассмотрим подробнее каждый из этих

видов.

1. Конкретная коммуникативная пропозициональная ирония. Её

основной функцией и целью является мгновенная критическая реакция на

свершившиеся действия адресата, соответственно, иронические

высказывания диалогичны (с обязательным элементом — фразой-стимулом).

2. Объективная ирония непосредственно связана со стимулом,

провоцирующем иронию. Все слова, словосочетания, противоположные

стимулу, считаются истинными, тогда как всё, что относится к нему —

ложно. Так, высказывание объективно частично ложное и частично

истинное.

3. В случае субъективной иронии не предполагается точного знания

по поводу того, что заложено в стимуле (правда / ложь). Именно поэтому

содержание стимула подвергается сомнению.

13

4. Интерпретационная ирония отличается от предыдущих типов

тем, что стимул не представлен в открытом и ясном виде. Здесь стимул

заложен в двусмысленной ситуации. Трактовок и объяснений может быть

несколько — как со стороны участника происходящего, так и со стороны

наблюдателя.

5. Номинативная ирония скрыта внутри высказывания:

ироническим является лишь одна номинация в его составе, которая

относится к определённому объекту, действию. Принцип истинности /

ложности здесь тоже применим, но частично.

6. Авторская метаирония относится лишь к пространству

художественной литературы. В этом случае стимул и ироническое

высказывание друг на друга накладываются. Так, для героя высказывание

истинно и нормально, однако ситуация и контекст, выстраиваемые автором,

доказывают обратное — речь героя воспринимается как неистинная,

противоречащая законам данного художественного текста. С помощью

такого приёма автор побуждает читателя к критическому мышлению.

Зачастую стимул и ироническое высказывание соединяются в образе

рассказчика, чьи мысли ложны для самого автора.

7. Иллокутивная ирония имеет место, если иронически окрашено не

содержание высказывания, а сам речевой акт (иллокутивное действие).

Важно заметить, что двусмысленность здесь зависит не от содержания

высказывания, а от уместности речевого акта, его соответствия нормам

языка. Действует принцип частичного соответствия и частичного

несоответствия.

8. Общая ирония, в отличие от иронии иллокутивной, соответствует

языковым и смысловым нормам. Такая ирония не обладает двойственностью

и частичностью ни в области содержания, ни в самом акте высказывания.

Она заключает в себе лишь сигналы иронии (например, интонацию,

специальные слова, паралингвистические сигналы). Кроме того, И. Б.

Шатуновский отмечает, что общая ирония «может входить в ткань
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авторского повествования, выражая общеироническое отношение автора к

своему герою» [Шатуновский 2007: 370].

9. Наконец, шутки иронического типа представляют собой не

вполне ироническое высказывание: они не содержат в себе критики по

отношению к объекту, ситуации или действию. Несмотря на применение

принципа частичного соответствия и частичного несоответствия, автор

классификации не склонен полностью относить шутки иронического типа к

иронии, так как они находятся «на периферии семантического поля иронии»

[Шатуновский 2007: 362].

Не менее подробную классификацию видов иронии предлагает

австралийский лингвист Д. К. Мюкке. Также отметив терминологическую

«размытость» вокруг иронии, он сперва выделяет 3 основных вида иронии:

явную (overt), скрытую (сovert) и частную (private).

В случае явной иронии ни читатель, ни «жертва» (объект иронии) не

могут не уловить иронии, так как происходит очевидное несоответствие

между действием и действительностью, словами героя и ситуацией. Нередко

особый тон при явной иронии может сигнализировать о сарказме, «горькой

иронии» (bitter irony).

Скрытая же ирония зависит сугубо от индивидуальной оценки

адресата, читателя. Предполагается, что она будет именно распознана — «not

to be seen but rather detected» [Muecke 2020: 56]. Соответственно, данный вид

иронии обладает частичной истинностью и частичной ложностью и

подразумевает наличие нескольких смысловых пластов в одном

высказывании.

Частная ирония выражается в том, что объект иронии не осознаёт

иронического значения, которое вкладывает в своё высказывание адресант.

Конечно же, учёный далее сужает свою классификацию, базируя её на

понятиях разного рода — объект / субъект иронии, её тон, средства и

функции. Итак, Д.К. Мюкке выделяет следующие типы:

• комическую иронию (comic irony)
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• трагическую иронию (tragic irony)

• иронию поведения (irony of manner)

• иронию ситуации (irony of situation)

• философскую иронию (philosophical irony)

• практическую иронию (practical irony)

• драматическую иронию (dramatic irony)

• вербальную иронию (verbal irony)

• двойственную иронию (double irony)

• риторическую иронию (rhetorical irony)

• самоиронию (selfirony)

• сократическую иронию (Socratic irony)

• общую иронию (cosmic irony)

• сентиментальную иронию (sentimental irony)

• иронию судьбы (irony of Fate)

• иронию случая (irony of chance)

Может показаться, что автор классификации в один ряд ставит

разнородные концепты иронии, однако они все основываются на категории

автора, адресанта иронии. Так, например, самоирония позволяет ему

«саморазоблачиться», открыться читателю, а комическая, трагическая и

сократическая типы наследуют античным традициям, которые безусловно

отводят фигуре автора особое место.

Рассмотренные классификации в очередной раз доказывают, что

общепринятой, устоявшейся системы видов иронии не существует, так как

многое зависит от точки отсчета, и элементов, составляющих феномен

иронии. Более того, не существует также и общего понимания термина

иронии. В то же время вполне возможно выделить некоторые схожие черты в

описании иронии (например, принципы истинности и ложности). Кроме того,

нельзя обойтись и без отнесённости иронии к ткани художественного текста,
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её взаимоотношений с автором, повествователем5 и самим ироническим

высказыванием.

Сразу обозначим, что в работе мы склоняемся к термину «автор-

повествователь», который отождествляет эти две категории, относя их к

субъектной сфере говорящего. Здесь, с одной стороны, принимается

отождествление автора и повествователя в соответствии с позицией

Е. Падучевой (повествователь рассматривается как коммуникант) [Падучева

2010], а с другой стороны, есть опора на отношение В. В. Виноградова к

автору как к центру, объединяющему всю систему речевых структур

персонажей в их соотношении с повествователем и рассказчиком

[Виноградов 1980]. Тип повествования помогает выстроить определенную


[…]


жители, называющие себя немцами.

Этот отрывок тоже является примером косвенной речи,

беспристрастного повествования рассказчика, который даёт другим

субъектам, как и в случае “лачужкой”, право на самоопределение.

Vyras, kultuvių giminės, viduje pasiskelbė: jis šiąnakt būsiąs mūsų viršininkas, Ir

tam, kas jo nepaklausysiąs, būsią – oho!

– Va, šis bosas būsiąs vienam reikalui, šis – kitam. Kas išdrįsiąs žiūrėti pro šoninį

langą arba braškintis pro jį – būsiąs, suskiaus išpera, vietoje nukeptas kaip žąsinas.

Nustatęs tokią tvarką, tasai kultuvė ėmė aplink bosus trepsėti. Šniurkštė jis tenai,

šniurkštė, keikėsi keikėsi, vis lėčiau ir lėčiau, kol visiškai nutilo.

– Ar tik nebus užmigęs, šėtonas? – dūsavome patylomis. Kur tau! Staiga itin

sultingai nusikeikė ir vėl ėmė trepsėti.

– Ei, jūs, šiokie ir tokie, keturkojų ir dvikojų maitų vaikai, driskiai ir suskiai, ir dar

kitoki, – kreipėsi jisai į mus, - kas turite aukso? Kas turite laikrodžius? Kas turite

pinigų? Iš jūsų visa tai bus atimta. Protingiausia būsią visa tai jam atiduoti. Lašinius

taip pat jis priimąs. Duonos, esą33, jam nereikia, – duoną, esą, patys savo tarpe

pasidalykite. Na, kas turi aukso? Kas – laikrodžius? (5)

Молодчик из породы головастиков объявил во всеуслышание: он сегодня будет

нашим начальником, а тем, кто посмеет ослушаться,... ого-го! (буквально: мол,

будет).

Сия параша для отправления одной надобности, эта – для другой. Кто посмеет

смотреть в боковое окошко или ломиться в него, тот, чертово отродье, будет

тут же на месте зажарен, как гусь.

33 маркер ПН; можно перевести как “дескать”
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Распорядившись, головастик принялся вертеться у параш; он стучал сапогами,

бранился, что-то бормотал, сопел. Потом умолк.

– Может, дрыхнет, сатана? Мы потихоньку вздохнули.

Куда там! Он вдруг особенно цветисто выругался и снова заюлил:

– Эй вы, такие-сякие, потомки двуногой и четвероногой сволочи, рвань

грязная, – обратился он к нам – у кого есть золото? У кого часы? Деньги? Все

равно отнимут. Самый разумный выход – отдать их мне. Я и салом не

погнушаюсь. Хлеба мне не нужно – можете поделить между собой. Ну, у кого

есть часы? У кого золото?

Данный отрывок изобилует примерами ПН, так как, по сути, является

косвенной передачей речи начальника “из породы головастиков”.

Отдельного внимания заслуживает форма nebus užmigęs (“Ar tik nebus

užmigęs, šėtonas?”). Здесь простое глагольное сказуемое nebus užmigęs с

показателем будущего времени nebus, который придаёт оттенок модальности.

Такое сказуемое выражает неуверенность говорящего в реальности

сообщаемого объекта [Balkevičius 1963: 93]. В русском переводе это

отображается во вводном слове может.

В тексте также встречается случай, когда прямая речь начальника

переходит в косвенную. По словам Шмида, она передает “слова, мысли,

чувства, восприятия или только смысловую позицию одного из

изображаемых персонажей, причём передача текста повествователя не

маркируется ни графическими знаками (или их эквивалентами), ни

вводящими словами (или их эквивалентами)” [Шмид 2003: 125]. Начальник

притворно пытается убедить заключённых в своей доброте — он, дескать,

понимающий и заботливый, хотя это резко противоречит жестким коротким

вопросам.

Ei, jūs, šiokie ir tokie, keturkojų ir dvikojų maitų vaikai, driskiai ir suskiai, ir dar

kitoki, – kreipėsi jisai į mus, – kas turite aukso? Kas turite laikrodžius? Kas turite

pinigų? Iš jūsų visa tai bus atimta. Protingiausia būsią visa tai jam atiduoti. Lašinius
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taip pat jis priimąs. Duonos, esą34, jam nereikia, – duoną, esą, patys savo tarpe

pasidalykite. Na, kas turi aukso? Kas – laikrodžius? (5)

В случае с “Protingiausia būsią visa tai jam atiduoti” прослеживается

модальность в простом глагольном сказуемом (būsią atiduoti), как и в

предыдущем случае.

В этом эпизоде уже лучше прослеживается включённость

повествователя в происходящее. Он участник событий (jis šiąnakt būsiąs

mūsų viršininkas), который размышляет о наилучшем исходе, однако, конечно

же, кроме догадок (Ar tik nebus užmigęs, šėtonas?) он не в состоянии

произвести.

Vis dėlto nuo 1944 metų vasaros vidurio ir jie liovėsi bemirę. Nebemiršta – ir galas:

ką tu jiem? (12)

Но с лета 1944 года все изменилось. По ошибке попавшие в список мертвецов

категорически отказались умирать в действительности. Не умирают, да и

только. Что с ними сделаешь?

Сложное глагольное сказуемое, состоящее из глагола со значением

прекращения действия (liautis) и действительного причастия прошедшего

времени. Именно прошедшее время показывает прерывание действия

[Balkevičius 1963: 101–102]. Прекращение действия также подчёркивается

формой nebemiršta, где сочетание аффиксов ne-be- указывает на прекращения

действия — ‘больше не умирают’. Парадоксально в данном тексте звучит

liautis ‘резко перестать что-либо делать’ в сочетании с формой глагола mirti

‘умирать’.

Столкновение этих разноуровневых противоположных оценок и

является здесь источником иронического эффекта. Конечно, сложнее

определить авторскую оценку в примерах, где мы имеем дело не с репликами

героев, однако контекст и в других случаях всегда помогает определить тон

высказывания.

34 Маркер ПН; можно перевести как “дескать”
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Так, метаирония в «Лесе богов» соотносится с авторской

концептуальной иронией, которая образуется с помощью подтекста. Именно

поэтому можно утверждать, что такая ирония выступает текстообразующим

компонентом художественного произведения. Посредством метаиронии

создаётся образ повествователя, который, с одной стороны, фиксирует жизнь

всевозможных «молодчиков из породы головастиков», а с другой, время от

времени вводит читателей в исторически-мифологический дискурс,

посвящённый Перкунасу, Юрате, Лауме и другим богам. На уровень выше за

нарратором стоит образ автора, которому подвластны и «молодчики», и боги,

и сам повествователь. Таким образом, повествователь, а также сама ситуация,

серьёзен («истинно»), автор же оценивает иронически (с его точки зрения это

ложно).

Фактически все приведённые примеры ПН, выражающие формально

объективную модальность, стилистически оказываются инструментами

иронии, являясь маркерами авторского мировоззрения.

2.3.5. «Комбинированные» языковые средства создания иронии

Художественный текст — стилистически сложноустроенная ткань

текста. Именно поэтому довольно часто лингвистические и выразительно-

стилистические приёмы взаимодействуют друг с другом, перекрещиваются,

наслаиваются друг на друга. Средства и приёмы, с помощью которых

выражается ирония, не являются исключением.

Так, например, на лексическом уровне пейоративные единицы иногда

формально выражены диминутивами. Вернёмся, например, к такому

интересному случаю, как:

Į darbus išėjo visos sveikos, - ligonių neėmė. Iš darbų grįžo klipatos klipatėlės, vos

pavelkančios žaizdotas pamėlynavusias kojas, visos sulinkusios, sunykusios. (41)

Здесь klipata ‘доходяга‘, пейоратив общего рода по своей природе,

дублируется с помощью лексической редупликации, но дублируется уже в
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диминутивной форме, которая, в свою очередь, усиливает градус

экспрессивности.

На синтаксическом уровне, как было сказано ранее в работе,

наиболее ярким средством создании иронии является синтаксический повтор,

который обнаруживается благодаря повтору лексическому (см. повтор

действия slenka ‘ползут‘). Кроме того, ритм повествования, который

определяем, как правило в поэтическом тексте, в книге Балиса Сруоги играет

особую роль, так как позволяет о приёмах на фонетическом уровне.

Отметим, что разговор о других фонетических средствах в рамках данного

прозаического произведения не представляется столь важным.

Как ритм текста покидает рамки синтаксиса, потому что становится

частью композиции всего текста, так и структура названий глав «Леса

богов» говорит о большем, чем просто о каламбуре в рамках словосочетания.

Так, проанализрованный пример с «пиром на картошке» (LIV. Pokylis ant

bulvių) и его многозначной лексемой pokylis ‘1. Пир; 2. Избиение‘ позволяет

говорить о трансформации иронии из ситуативной, иронии в узком

контексте, на уровне слова, в иронию концептуальную, которая относится

напрямую к композиции всего текста.

«Перекрёстным» моментом также является применение авторской

модальности к построению текста. Ведь модальность, рассматриваемая,

скорее, как категория концептуальная, тектсообразующая, на уровне

отдельных высказываний, отедельных эпизодов помогает донести истинное

мнение автора не только с помощью косвенной речи, но и с помощью

риторических вопросов и восклицаний, с помощью предпочтения в сторону

диминутивных форм.

Словом, все перечисленные лингвистические средства и приёмы на

различных языковых уровнях эмоционально окрашены. За ними стоит

эмоция. И, скорее всего, эта эмоция автора, обличённая в реакцию на

происходящее рассказчика.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе были рассмотрены языковые средства и приёмы

выражения иронии в произведении «Лес богов» литовского автора Балиса

Сруоги.

В заключение важно повторить не раз высказываемое утверждение о

том, что ирония может рассматриваться не только как языковой приём, но и

как отдельное комплексное понятие, заключающее в себе большое

количество способов выражения. В контексте настоящей работы ирония

может быть отнесена к категории комического лишь косвенно. Иронию не

представляется возможным поставить просто в один ряд с юмором и сатирой.

Отличающей чертой является её способность оценивать и выстраивать

отношения с действием или объектом. Именно поэтому в художественном

тексте ирония — важный писательский инструмент, с помощью которого тот

выражает свою позицию.

Так, ирония, будучи сложным феноменом, не находит чёткого места и в

лингвистике. До сих пор не сформировалось единого определения иронии.

В этой работе мы пытались отобразить многообразие теорий и

классификаций, поэтому склонны думать, что ирония являет собой явление

более широкое и противоречивое, чем просто троп. Это категория, которая

обладает собственными средствами выразительности и должна изучаться в

русле лингвостилистики.

В художественном тексте ирония может создаваться на фонетическом

(скорее, лирика), лексическом, синтаксическом, композиционном уровнях.

В результате лингвистического анализа текста Балиса Сруоги более

всего единиц, выражающих иронию, было выявлено на лексическом уровне,

на уровне синтаксиса, текста в целом и на грамматическом уровне,

представленном «пересказывательным» наклонением.

Анализ оригинального литовского текста, а также частично перевод на

русский, показывает, что на лексическом уровне наиболее ярко ирония
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выражена с помощью диминутивных единиц, пейоративов и

окказионализмов (и/или авторских неологизмов). Уровень синтаксиса, в свою

очередь, отличается разнообразными видами синтаксического повтора и

риторическими приёмами. Примечательно, что ритм повествования,

создающийся синтаксическими средствами, как будто стилистически

приближает прозу Балиса Сруоги к поэзии. Однако других функционально

важных приёмов, помимо ритмообразующих, в фонетическом слое текста не

было обнаружено. Другие важные ступени анализа — уровень текста и

авторская модальность — вывели иронию на концептуальный уровень и

приблизили к пониманию авторского стиля и мировоззрения.

Кроме того, особо интересны пограничные случаи репрезентации

иронии, когда средства из разных языковых уровнях оказываются в одном

художественном поле, переплетаются, тем самым образуют новый смысл и

создают дополнительный иронический эффект.

Анализ теории иронии и конкретных примеров из художественного

текста Балиса Сруоги позволяет сделать вывод о том, что ирония (как

контекстуальная, так и текстообразующая) функционирует по определённым

механизмам, обладает определёнными критериями. Ирония:

1. создаёт модальность, выявляет отношения повествователя, а

через него и автора к происходящему;

2. способна к двуплановости, то есть создаёт второй план

повествования, идущий на контрасте с первым;

3. создаёт противоречия между логическим и контекстуальным

смыслом высказывания;

4. содержит в себе эмоционально-оценочный компонент.

«Лес богов» — это произведение, которое, несмотря на неоднозначное

восприятие современниками, многолетнюю борьбу с цензурой, занимает

важное место в литовской литературе и позволяет исследовать различные

аспекты литовского языка, показывает его многогранность и самобытность,

“выпуклость”. Несмотря на то, что анализ в этой работе не является
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статистически исчерпывающим, он всё же указывает на главенствующую

роль иронии с рассматриваемом тексте. Балис Сруога с её помощью

обнажает самые страшные стороны лагерной жизни. Использую иронию как

формально комический инструмент, он указывает на абсурдность и

ненатуральность всего происходящего. Художник-гуманист Сруога

принципиально точен в деталях изображения невозможной, невообразимой

жизни только с той целью, чтобы подчеркнуть, какое это преступление

против человечества и насколько радикально он противопоставляет себя

окружающей лагерной реальности. Можно предположить, что ирония

является основным художественным методом Б. Сруоги в «Лесе богов». Это

“нить” произведения, на которую автор “нанизывает” повествование.
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