ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу
Анастасии Дмитриевны Гальцевой "Языковые средства выражения иронии в художественном тексте (на материале "Леса богов" Балиса Сруоги)", бакалавра по направлению 45.03.02 "Лингвистика" по основной образовательной программе СВ.5055 "Иностранные языки",
профиль "Литовский язык"

Выпускная квалификаионная работа А. Д. Гальцевой посвящена проблеме иронии в "Лесе богов" Балиса Сруоги и, в особенности, языковым средствам ее выражения. Работа получилась содержательной и объемной (75 страниц; библиография насчитывает 39 исследований и 5 источников).
[bookmark: _GoBack]Выбранная нами с А. Д. Гальцевой тема оказалась сложной по двум причинам: во-первых, ирония представляет собой скрытую, не прямую форму высказывание, и прояснение ее требует не только образованности и определенной общекультурной подготовки, но и интеллектуальной чуткости и понимания. Во-вторых, "Лес богов" Балиса Сруоги является произведением, жанровую принадлежность которого почти невозможно определить. Современники воспринимали его как дневник (т.е. записи лично пережитого опыта), сам же Сруога определял его как литературное произведение. Сам по себе текст этот сложный и тяжелый по содержанию (Сруога описывает опыт заключенного концентрационного лагеря). Но, парадоксальным образом, несмотря на тяжелейшие условия, описываемые в "лесе богов", одной из отличительных черт этого произведения является ирония. Как современники, так и позднейшие его исследования отмечали иронию, свойственному этому произведению, ограничиваясь несколькими примерами: при этом попытки различить типы иронии, выделить разные ее категории, в зависимости от использованных языковых и стилистических средств, не предпринимались. Следует похвалить А. Д. Гальцеву, которая не испугалась подобной задачи при выборе этой темы.
Неслучайно, первая (теоретическая, и вполне объемная) глава работы посвящена понятию иронии в целом, ее классификации и проявлению в художественном тексте. Вторая глава посвящена уже непосредственно изучению иронии в "Лесе богов". Выявление иронии в конкретном пассаже зачастую требует внимательного рассмотрения значительно более широкого контекста. Поэтому А. Д. Гальцевой приходилось приводить объемные цитаты на литовском языке, сопровождая их переводом на русский: особенность работы, и внимание к языковым средствам выражения иронии временами требовали от дипломантки предоставить собственный, значительно более близко следующий оригинальному тексту, перевод. Разбор пассажей и собственный перевод (там, где это было необходимо) позволили А. Д. Гальцевой проявить себя как тонкого знатока литовского языка.
Я с интересом следила за ходом исследования А. Д. Гальцевой, и части его обсуждались на протяжении года. При всем том следует отметить некоторые, на мой взгляд как руководителя, недостатки работы. Во-первых, несмотря на отсутствие детального изучения иронии Балиса Сруоги в исследовательской литературе, ирония у других литовских авторов изучалась (например, G. Vaitonytė, Ironijos raiška Kornelijaus Platelio poezijoje; G. Viliūnas, Ironija Jurgio Savickio raštuose): я указывала эти и другие работы А. Д. Гальцевой, но они так и остались не учтенными в работе. Во-вторых, в итоговом тексте первая теоретическая глава, посвященная иронии вообще, оказалась менее, чем хотелось, связанной со второй главой, посвященной конкретно вопросу иронии у Сруоги.
Несмотря на эти замечания, должна сказать, что как руководитель я довольна выпускной квалификационной работой А. Д. Гальцевой, которая занималась непростым и неочевидным текстом, и проделала над ним значительную исследовательскую работу.
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